
Camera dei D epu ta ti —  4 7  — Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

OPERA N A ZIO N A LE  D I ASSISTENZA PER IL  PERSONALE 
DEL CORPO N A ZIO N A LE  D EI V IG IL I DEL FUOCO

BILANCIO D’ESERCIZIO 2013



PAGINA BIANCA



Camera dei D epu ta ti —  4 9  —  Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

BILANCIO CONSUNTIVO



PAGINA BIANCA



Camera dei D epu ta ti —  5 1  —  Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

'  P A R T E  P R I M A  

E N T R A  T E



PAGINA BIANCA



Cam era dei D epu ta ti -  53 - Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 212



Camera dei D epu ta ti__________________ — 54  —_______________Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 212



Camera dei D epu ta ti —  5 5  —  Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

P A R T E  S E C O N D A  

S P E S E



PAGINA BIANCA



Camera dei D epu ta ti -  57 - Senato de lla  R epubb lica



Camera dei D epu ta ti__________________ -  58 - _______________Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 212



Cam era dei D epu ta ti__________________ -  59 - _______________Senato de lla  R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 212

o

§
§ 9 18.7

89,4
5,

20.2
57,6

3 0 0

2.70
4,35 3_s

o o o a <¿3 d o °. °_ 2 o' o Q
1

o~ c\Ì o ° u> ° O in o Sota
IOa
sto

o g>

s £

g g ò ò o 04 I'-" d
I  1 1

o o o o o
tSo
co

o o o a" o- ° d d
£ "A 
§ s 
s §

•CO
«

O - o o o o o o o r£ N PS «t2 }SU> .«1

O O O 0 0- 0 o o oo, a p o o O o <

&N.N
S

s§j
to § ¡3 ° ° o

t» C\l «N£D
o o o o «Aco

ri§

o- - o o c

»U>«M
° § to'w»si

vo
si■O'

O o o o oo o o o-*■

•V

O o o c

ri
§
i

o oo g £ ° ° O
tf £c& cv to

o o o o tg
<o

P o o <

§
u»$si

05
3si'T

§ £ ° ° ° 5 £o» OJ«o
ur>
CMto

o o o o <0f:co9

O Q ® Jw ’•N 1 Ù3 !

° Q q.N O O tM o O co o O u> og S I
ìM's<§o-io

o *- o> 

p>

o>to
ai3

3 S "° <= S$£ o ui5 S 8co O K
ti>vi
(g

oo o o «s
o o o a o o'O 'Q, ■ O o

o

o o o O O O oo oo o,..o. o , • .«a,:

oso 1
Jg g O O UJoT co ri«?■ a IflQ 0} oj.1

o o o o tecos
o oO Oo cT o a o o

o

to«?o5

o <t> d o o d o o
(D

o o o o s
»2

O o o

cv
Ds

° ssws?
S S ° ° só> rf W <» O* ci 03 CSJ!

o o ©a N
1

o o o" cf O O
o

•*? ° {2 o o" C-» o§ s g S | |
co
o03

&s
s

ooq
TO

sooqc>u>p>

» g O o O£: P o5? ? sf3 g S

•A'>Tr-‘«t»sco

o o o rCcor̂s

o g.o o'•■ • o- o-- o o o os

o

cjooQ
a ao o a q . o oa o o . CVo o O o Q

oooocg
o o « =_ e o o  gJir o S a §CN §

o p o a>iCs
O o o

° ° O S O o o a io o o o d ui din a» *•»
■k<N&

1
° 8 g O d

oooou>
ó o o d o o o o o

-il-oo'ooo
o o o “*oooodo

g è
1 § o a2 dOf

o

2 ■£ £ SO "g W *j=Jre - q "3 o « to
•5 5

S i  l  ?
9
1-I  5 1  £ 2  -2 8. »  E>

S a l l  I I » I I



PA
R

TE
 S

E
C

O
N

D
A

Camera dei Deputati — 60 — Senato della R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 212



Camera dei Deputati — 61 — Senato della R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 212



A
TT

IV
IT

À
’

| 
C

O
N

S
IS

TE
N

ZE
" 

D
IF

FE
R

E
N

ZE
 

| 
P

A
S

S
IV

IT
À

’
C

O
N

S
IS

TE
N

ZE
D

IF
FE

R
EN

ZE

A
L 

1/
1/

20
13

 
|A

L 
31

/1
2/

20
13

IN
 P

IÙ
' 

|
IN

 M
EN

O
A

L 
1/

1/
20

13
 

|
A

L 
31

/1
2/

20
13

IN
 P

IÙ
' 

| 
IN

 M
EN

D
IS

P
O

N
IB

IL
IT

À
* 

LI
Q

U
ID

I
FO

N
D

I A
M

M
O

R
T.

TO

C
on

to
 c

or
re

nt
e 

B.
N

.L
,

2.
24

4.
11

6,
35

4.
41

9.
19

3,
60

2.
17

5.
07

7,
25

0 
Fo

nd
o 

am
m

or
.to

 im
m

.
8.

68
0.

06
3,

23
9.

40
9.

34
5,

24
72

9.
28

2,
01

2,
24

4.
11

6,
35

4.
41

9.
19

3,
60

2.
17

5.
07

7,
25

0 
Fo

nd
o 

am
m

or
.to

 im
m

.n
i

4.
25

5.
43

2,
22

4.
68

0.
57

9,
55

42
5.

14
7,

33

R
E

S
ID

U
I A

TT
IV

I
12

.9
35

.4
95

,4
5

14
.0

89
.9

24
,7

9
1.

15
4.

42
9,

34

C
re

di
ti 

ve
rs

o 
lo

 S
ta

to
0

2.
78

6.
30

4,
33

2.
78

6.
30

4,
33

0 
R

E
S

ID
U

I P
A

S
S

IV
I

94
3.

01
7,

00
2.

36
4.

78
2,

19
1.

42
1.

76
5,

19
C

re
di

ti 
di

ve
rs

i
50

9.
41

9,
64

17
5.

88
7,

49
0

33
3.

53
2,

15
 T

O
TA

LE
 P

A
S

S
IV

IT
À

'
13

.8
78

.5
12

,4
5

16
.4

54
.7

06
,9

8
2.

57
6.

19
4,

53

50
9.

41
9,

64
2.

96
2.

19
1,

82
2.

78
6.

30
4,

33
33

3.
53

2,
15

IM
M

O
B

IL
I

C
om

pl
es

so
 B

el
la

vi
st

a 
in

 B
or

go
 a

 B
ug

gi
an

t 
C

en
tro

 "
S

.B
ar

ba
ra

" T
irr

en
fa

 (P
I)

C
en

tro
 "

P
ar

k 
H

ot
eP

M
er

an
o 

(B
Z)

 
C

en
tro

"L
'O

ss
er

va
nz

a"
M

on
ta

lc
in

o 
(S

I)

S
al

ic
e 

d'
U

lz
io

C
en

tro
 "

Le
 N

in
fe

e"
 G

ei
 a

l la
g

o
 

B
or

gl
o 

V
er

ez
zi

P
as

so
 d

el
 T

on
al

e

IM
M

O
B

IL
I 

DI
 T

ER
ZI

S
pa

cc
i, 

ba
r e

 s
ta

bi
lim

en
ti 

ba
ln

ea
ri

IM
M

O
B

IL
IZ

ZA
ZI

O
N

I T
E

C
N

IC
H

E
C

om
pl

es
so

 d
i B

el
la

vi
st

a 
in

 B
or

go
 a

Bu
gg

ian
o

C
en

tro
 '‘S

.B
ar

ba
ra

" 
Ti

rr
en

ia
 (P

I)
C

en
tro

 "
P

ar
k 

H
ot

el
"M

er
an

o 
(B

Z)

C
en

tro
'V

O
ss

er
va

nz
a"

 d
ì M

on
ta

le
in

o 
(S

I) 

C
en

tro
 ''

Le
 N

in
fe

e"
 C

ei
 a

l L
ag

o 

S
pa

cc
i, 

ba
r e

 s
ta

bi
lim

en
ti 

ba
ln

ea
ri

Im
m

ob
ili

zz
az

io
ni

 in
 c

or
so

 d
i r

ea
liz

za
zi

on
e 

TO
TA

LE
 A

TT
IV

IT
À

'

9.
55

9.
54

1,
63

6.
62

0.
09

5,
42

4.
39

4.
34

3,
06

2.
53

1.
36

3,
69

1.
07

8.
06

8,
93

9.
55

9.
83

9,
28

6.
63

8.
80

9,
10

4.
39

5,
58

9,
36

2.
53

1.
36

3,
69

1.
07

8.
06

8,
93

4.
45

4.
67

3,
39

 
4.

45
5.

13
5,

72

29
7,

65
18

.7
13

,6
8

1.
24

6,
30

46
2,

33

2.
05

2.
91

6,
17

2.
16

9.
11

8,
98

2.
05

2.
91

6,
17

2.
12

1.
83

1,
49

P
A

TR
IM

O
N

IO
 N

ET
TO

0 0 0 0 
TO

TA
LE

 A
 P

A
R

E
G

G
IO

0

27
.8

94
.9

52
,2

1 
29

.9
31

.0
27

,6
9 

2.
03

6.
07

5,
48

41
.7

73
.4

64
,6

6 
46

.3
85

.7
34

,6
7 

4.
61

2.
27

0,
01

0
47

.2
87

,4
9

32
.8

60
.1

21
,2

7
32

.8
33

.5
53

,7
4

20
.7

19
,9

6
47

.2
87

,4
9

27
6.

50
9,

93
27

6.
50

9,
93

0
0

27
6.

50
9,

93
27

6.
50

9,
93

0
0

25
0.

40
4,

81
25

0.
40

4,
81

0
0

1.
60

7.
64

7,
09

1.
62

8.
34

7,
29

20
.7

00
,2

0
0

1.
17

2.
30

5,
63

1.
17

3.
07

9,
23

77
3,

60
0

69
0.

88
7,

56
69

0.
88

7,
56

0
0

83
6.

84
1,

56
83

6.
84

1,
56

0
0

88
6.

43
2,

37
88

6.
43

2,
37

0
0

43
8.

77
8,

45
42

8.
29

2,
76

0
10

.4
85

,6
9

5.
88

3.
29

7,
47

5.
89

4.
28

5,
58

21
.4

73
,8

0
10

.4
85

,6
9

41
.7

73
.4

64
,6

6
46

,3
85

.7
34

,6
7

5.
00

3.
57

5,
34

39
1.

30
5,

33

IL
 S

E
G

R
E

TA
R

I1
IL

 C
O

M
M

IS
S

A
R

IO
 

S
TR

A
O

R
D

IN
A

R
IO

\A
sOa

Camera dei Deputati — 62 — Senato della R epubb lica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 212



Camera dei D epu ta ti -  6 3  - Senato de lla  R epubb lica

X V II LEG ISLATUR A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

Opera Nazionale di Assistenza per il personale del 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 giugno 1959, n. 630) 
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE 
AL 31.12.2013

La nota integrativa illustra il documento di natura tecnico-contabile riguardante l ’andamento 
della gestione dell’ente; con la nota integrativa sono, altresì, fomite eventuali informazioni e schemi 
u tili ad una migliore comprensione dei dati contabili.

I l “ Regolamento concernente Pamministrazione.- e contabilità degli Enti Pubblici non 
Economici di cui alla legge n. 70/1975”  (D.P.R. n. 97/2003), prevede che il rendiconto generale si 
componga dei seguenti documenti:

•  Conto di bilancio, comprendente il rendiconto finanziario
•  Conto economico;
• Stato patrimoniale;
• Nota integrativa.
I l rendiconto si completa, inoltre, con:
•  La situazione amministrativa ove è riportata la consistenza dell ’avanzo di amministrazione;
•  La relazione sulla gestione;
•  La relazione del Collegio dei revisori dei conti.

1) RENDICONTO FINANZIARIO

Il documento, é stato redatto per capitoli di spesa, osservando i principi contenuti 
nell’ allegato 1 al regolamento per l ’amministrazione e la contabilità degli Bnti pubblici, approvato 
con D.P.R. 27/02/2003 n. 97, in attuazione della legge 20/03/1975 n. 70.

Nel corso dell’esercizio finanziario 2013 il bilancio preventivo, approvato con delibera n. 
242/1 del 10.6.2013, è stato oggetto di due provvedimenti di variazione con delibere n. 243/9 del 
12.7.2013 (variazione positiva per €. 1.107.000,00) e n. 245/1 del 13/11/2013 (variazione positiva per 
€. 215.287,49), per complessivi € 1.322.287,49, sia nella parte relativa alle entrate che in quella 
concernente le uscite. Tali provvedimenti, adottati per accertare le maggiori entrate con conseguenti 
stanziamenti in uscita, non hanno modificato l ’ equilibrio del bilancio stesso, che nelle previsioni 
definitive presenta entrate ed uscite pari ad € 6.127.870,25 a fi-onte di previsioni in izia li d ’entrata e 
d’uscita pari a € 4.805.582,76

L ’importo delle variazioni di bilancio, pari a complessivi € 1.322.287,49, è costituito da:

Canitolo Descrizione Positive Negative

Avanzo d’amministrazione 319.000,00

ENTRATE
2 Ouota del 20% su tariffe di servizi a casamento 25.756.68 0
3 Rette ner il so se ionio presso il centro di Tirrenia 563.769.60 0
4 Proventi derivanti da gestione del centro di Tirrenia 120.000.00 0
5 Rette oer il soeeiomo oresso il centro di Merano 183.640.10 0
7 Proventi derivanti da gestione del centro di Merano 34.170.84 0
16 Recuncri e rimborsi diversi 16.662.78 0
18 Proventi diversi derivanti da soacci. bar e stab.bal 9.000.00 0
19 Sovvenzioni, oblazioni ed entrate eventuali 3.000.00 0
21 Entrate derivanti da alienazione di immobili 47.287.49 0

totale 1.322.287.49 0
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SPESE

2 Snese Der emolumenti accessori 85.000.00
5 Acauisto e manutenzione di biancheria e vestiario 65.000.00
6 Manutenzione ordinaria degli immobili 0 10.000.00
7 Manutenzione ordinaria deeli immanti 20.000.00
9 Sncse Der enereia elettrica.forza motrice ecc..... 10.000.00
10 Scese ner esercizio e manutenzione automezzi 10.000.00
11 Assicurazione di beni mobili ed immobili 2.000.00
14 Scese notarili, scese cer onorari e comcensi ... 25.000.00
15 Scese Der la eestione del centro di Tirrenia 600.000.00
16 Scese cer la eestione del centro di Merano 150.000.00
18 Scese cer la eestione del centro di Montalcino 30.000.00
21 Scese cer la eestione del centro di Cei al laeo 50.000.00
22 Contributi assistenziali al cersonale del Corco 225.000.00
23 Scese cer ammissione in istituti d ’ istruzione ecc 3.000.00
29 Restituzione rette versate cer soeeiomo 10.000.00
35 Acauisto di imoianti. attrezzature .macchinari 27.287.49
39 Acauisto di suocellettili.articoli di arredamento 20.000.00

totale 1.332.287.49 10.000.00 +1.322.287.49

Di seguito si forniscono le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati 
contabili contenuti nel rendiconto generale relativo all’esercizio finanziario 2013, che sarà 
sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori dei Conti e successivamente al Consiglio di 
Amministrazione per la prescritta approvazione.

EN TR ATA

Descrizione Previsioni
iniziali Variazioni Previsioni

definitive Accertamenti Riscossioni Da 
■ riscuotere

Titolo II - Entrate 
correnti

3.285.000,00 +25.756,6? 3.310.756,68 6.096.810,15 3.310.505,82 2.786.304,33

Titolo III - A ltre Entrate 254.982,76 930.243,32 1.185.226,08 1.228.008,85 1.067.121,36 160.887,49

Titolo IV - Entrate c/ 
capitale - 47.287,49 47.287,49 47.287,49 . 47.287.49 • -

Titolo V - Partite di giro 210.000,00 0 210.000,00 32.725,72 17.725,72 15.000,00

Entrata 3.749.982,76 1.003.287,49 4.753.270,25 7.404.832,21 4.442.640,39 2.962 191,82

Avanzo 
d’ amministrazione

1.055.600,00 319.000,00 1.374.600,00 1.374.600,00 1.374.600,00 0

T ota li entrata 6.653.150,10 1.322.287,49 6.127.870,25 8.779.432,21 5.817.240,39 2.962.191,82
USCITA

Descrizione Previsioni
iniziali Variazioni Previsioni

definitive Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I - Uscite correnti 4.095.582,76 1.285.000,00 5.370.582,76 4.268.061,06 2.357.393,28 1.910.667,78

Titolo II - Uscite c/ 
capitale

500.000,00 47.287,49 547.287,49 31.708,07 25.951,21 5.756,86

Titolo IV - Partite di 
giro

210.000,00 0 210.000,00 32.000,00 32.000,00 0

Tota li uscita 4.805.582,76 1.322.287,49 6.127.870,25 4.331.769,13 2.415.344,49 1.916.424,64


